Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение детский сад № 12 «Солнышко»

муниципального образования  город-курорт Анапа

ПРИКАЗ

от «30» августа 2023 г.                                                                                  № 263

Об утверждении Положения о языке обучения и воспитания

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном

учреждении детский сад № 12 «Солнышко»

муниципального образования  город-курорт Анапа

В соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказываю

1. Утвердить Положение о языке обучения и воспитания в

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном  учреждении

детский сад № 12 «Солнышко» муниципального образования  город-курорт

Анапа.

2. Ввести в действие Положение с 10.01.2023 года.

3. Ответственному за сайт, старшему воспитателю, Конаковой О.Ю.

разместить данный приказ и Положение на официальном сайте учреждения в

сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                      С.Н. Фолосова

С приказом ознакомлена:                                                               О.Ю. Конакова

Положение о языке обучения и воспитания

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном

учреждении детский сад № 12 «Солнышко»

муниципального образования  город-курорт Анапа

1. Общие положения
 1.1 Настоящее положение о языке обучения и воспитания в МБДОУ д/с

№ 12 «Солнышко» (далее ДОО) разработано в соответствии с частью 6

статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Декларацией о языках народов России от 25.10.1991

г. № 1807-1, Законом российской Федерации «О государственном языке РФ

от 01.06.2005 г. № 53-ФЗ,  а также Уставом МБДОУ д/с № 12 «Солнышко».

 1.2 Данное Положение определяет язык образования в ДОО, порядок

выбора родного языка образования, регулирует использование

государственного языка РФ в образовательной деятельности.

2. Требования к языкам при осуществлении образовательной

деятельности
 2.1 В РФ гарантируется получение дошкольного образования на

государственном языке РФ, а также выбор языка обучения и воспитания в

пределах возможностей, предоставляемой системой образования.

 2.2 В ДОО образовательная деятельность осуществляется на

государственном языке РФ в соответствии с Уставом МБДОУ д/с № 12

«Солнышко».

 2.3 Право на получение дошкольного образования на родном языке из

народов РФ, а также право на изучение родного языка из числа языков

народов реализуется в пределах возможностей, предоставляемой системой

образования в порядке, установленном законодательством об образовании.

 2.4 В ДОО создаются условия для изучения русского языка, как

государственного языка РФ.

 2.5 Образовательная деятельность на русском языке осуществляется по

реализуемой программе дошкольного образования, разработанной ДОО в

соответствии с ФГОС ДО, ФОП ДО.

3. Ведение образовательной деятельности детском саду

 3.1 В ДОО образовательная деятельность осуществляется на

государственном русском языке.

 3.2  Выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа

языков народов РФ, в том числе русского языка как родного языка,

осуществляется по заявлением родителей (законных представителей)

СОГЛАСОВАНО:
Педагогическим советом

МБДОУ д/с №12 «Солнышко»

протокол № 1 от 30.08.2023 г.

УТВЕРЖДАЮ:

Заведующий

МБДОУ д/с №12 «Солнышко»

  С.Н. Фолосова

Приказ №263 от 30.08.2023 г.

воспитанников при приеме на обучение по образовательным программам

дошкольного образования.

 3.5 В целях недопущения нарушений права граждан в части

определения языка образования и языка изучения, ДОО обеспечивает

своевременное информирование родителей (законных представителей)

обучающихся с целью свободного, добровольного выбора ими изучения

родного языка из числа народов РФ.

 3.6 Документооборот в ДОО осуществляется на русском

государственном языке РФ.

 3.7 Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют в ДОО на русском языке или вместе заверенным в

установленном порядке переводом на русский язык.

 3.8 При поступлении ребенка в детский сад, родители (законные

представители) в заявлении указывают желаемое для них изучение родного

языка.

 3.9 Заявление родителей (законных представителей) о выборе родного

языка обучения хранится в личном деле воспитанника.

4. Заключительные положения

 4.1. Настоящее Положение о языке обучения и воспитания в

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном  учреждении

детский сад № 12 «Солнышко» муниципального образования  город-курорт

Анапа вступает в силу с момента издания приказа руководителя «Об

утверждении «Положения о языке обучения и воспитания» и действует до

принятия нового «Положения о языке обучения и воспитания».

 4.2. Изменения в настоящее Положение могут вноситься в

соответствии с действующим законодательством и Уставом МБДОУ д/с №12

«Солнышко».

 4.3. Настоящее Положение считается пролонгированным на

следующий период, если нет дополнений и изменений.

		2024-09-06T11:54:53+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 12 "СОЛНЫШКО" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

		2024-09-06T11:55:31+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 12 "СОЛНЫШКО" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА